

Số: 80/KH-THCS&THPT HL

Hung lợi, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức trưng bày sách báo hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 714/SGDDĐT-DTXX ngày 04/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sóc Trăng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

Nhằm phát huy giá trị của sách, văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc; Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động và các sự kiện khác của ngành Giáo dục.

Trường THCS và THPT Hung lợi tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Gửi đến bạn đọc thông điệp: **“Sách: Nhận thức - đổi mới - sáng tạo”;**
“ Sách cho Tôi, cho bạn”.

- Xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học và tình hình thực tiễn.

- Nhằm khuyến khích và khơi dậy niềm đam mê đọc sách cho giáo viên và học sinh trong toàn nhà trường.

- Góp phần nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, phát huy tính sáng tạo, trí tưởng tượng, giáo dục nhân cách cho học sinh.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho các em học sinh, khuyến khích các em học sinh ham thích đọc sách, biết tìm kiếm, sáng tạo. Qua đó giáo dục đạo đức, tính thẩm mỹ, tình yêu quê hương đất nước cũng như yêu quý tiếng Việt.

2. Yêu cầu:

- Phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách, ủng hộ sách, vở cho các trường học, nhất là các trường học ở vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

- Nhằm phát huy giá trị của sách, văn hóa đọc trong trọng tâm từ ngày 15/4/2023 đến ngày 01/5/2023.

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nâng cao văn hóa đọc, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong công tác học tập, giảng dạy.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phát động phong trào đọc sách trong toàn trường:

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu sách, tài nguyên của thư viện trên các phương tiện thông tin, ban tuyên truyền.

- Hướng dẫn học sinh khai thác, sử dụng vốn tài liệu thư viện và có ý thức trách nhiệm xây dựng văn hóa đọc.

2. Tổ chức trưng bày sách: Lựa chọn các tài liệu là sách, báo, tạp chí... có nội dung phù hợp để trưng bày.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian: từ ngày **17/4/2023 đến ngày 21/4/2023.**

2. Địa điểm: Sân Trường THCS và THPT Hưng lợi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện chủ động phối hợp với đoàn thanh niên các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn làm tốt công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn trường nhiệt tình hưởng ứng tham gia.

V. TÀI LIỆU TRƯNG BÀY

Tài liệu trưng bày là tập hợp các cuốn sách, bài báo có trong thư viện nhà trường... .

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Phụ trách thư viện: lập kế hoạch trưng bày sách mới và thông báo đến GV và HS trong toàn trường.

- Nhóm cộng tác viên thư viện, Đoàn thanh niên cùng với cán bộ thư viện chuẩn bị bàn ghế sách, báo, sắp xếp, trưng bày.

- Trang trí sân khấu bằng gol nhờ thầy Huỳnh Thanh Phong thiết kế và in.

Trên đây là kế hoạch trung bày, sách báo hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023” của Trường THCS và THPT Hưng Lợi. Kính mong quý thầy cô cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường và các em học sinh sôi nổi hưởng ứng góp phần cho kế hoạch trung bày, sách báo thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- HT, PHT ;
- TTCM, TTVP;
- Trường các bộ phận;
- GVCN;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trương Thanh Liêm